
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  114/24  del  26/02/2024 

Oggetto: CONCORSO BORSA DI STUDIO E POSTO ALLOGGIO A.A. 2022/2023: 
LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO PER LA MOBILITÀ 
INTERNAZIONALE PER LA PARTECIPAZIONE A PERCORSI 
FORMATIVI ALL’ESTERO 

 
 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

LA DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il 
pubblico dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 779 del 4 luglio 2022 che 
approva il documento “Indirizzi all’Azienda DSU Toscana per l’assegnazione di benefici e 
servizi a favore degli studenti universitari – AA 2022/23”; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana n. 34 del 13 luglio 2022 recante “Bando di 
concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio per l’a.a. 2022/2023: 
recepimento degli indirizzi della Regione Toscana di cui alla D.G.R n. 779/2022”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 80 del 18 luglio 2022, recante “Bando di 
concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 
2022/2023: approvazione”; 

 Vista la Determinazione dirigenziale n. 720 del 30 novembre 2022 recante “Concorso 
concessione borse di studio e posti alloggio a.a. 2022/2023: approvazione graduatoria 
definitiva”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 42 del 31 marzo 2023, recante “Misure a favore 
degli studenti borsisti semestrali a.a. 2022-2023 in attuazione della delibera del Cda n. 
13 del 30/03/2023: determinazioni” con il quale è stata prorogata la gratuità dei servizi 
mensa e alloggio agli studenti borsisti semestrali 2022/2023 fino a 10 giorni successivi 
la data di esame di laurea e, comunque, non oltre il 30 giugno 2023; 

 Viste le Determinazioni dirigenziali: 

o n. 650 del 28 ottobre 2022 recante “Borse di studio per la mobilità internazionale 
a.a. 2022/2023: concessione anticipi monetari - I gruppo”; 

o n. 701 del 25 novembre 2022 recante “Borse di studio per la mobilità 
internazionale a.a. 2022/2023: concessione anticipi monetari - II gruppo”; 

o n. 1 del 3 gennaio 2023 recante “Borse di studio per la mobilità internazionale 
a.a. 2022/2023: concessione anticipi monetari - III gruppo”; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

o n. 54 del 30 gennaio 2023 recante “Borse di studio per la mobilità internazionale 
a.a. 2022/2023: concessione anticipi monetari - IV gruppo”; 

o n. 108 del 28 febbraio 2023 recante “Borse di studio per la mobilità 
internazionale a.a. 2022/2023: concessione anticipi monetari - V gruppo”; 

o n. 186 del 27 marzo 2023 recante “Borse di studio per la mobilità internazionale 
a.a. 2022/2023: concessione anticipi monetari - VI gruppo”; 

o n. 289 del 28 aprile 2023 recante “Borse di studio per la mobilità internazionale 
a.a. 2022/2023: concessione anticipi  monetari - VII gruppo”; 

o n. 348 del 26 maggio 2023 recante “Borse di studio per la mobilità internazionale 
a.a. 2022/2023: concessione anticipi  monetari - VIII gruppo”; 

o n. 434 del 27 giugno 2023 recante “Borse di studio per la mobilità internazionale 
a.a. 2022/2023: concessione anticipi  monetari - IX gruppo”; 

o n. 513 del 7 agosto 2023 recante “Borse di studio per la mobilità internazionale 
a.a. 2022/2023: concessione anticipi  monetari - X gruppo”; 

o n. 236 del 14 aprile 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 
2022/2023: liquidazione del contributo per la mobilità internazionale per la 
partecipazione a percorsi formativi all’estero”; 

o n. 442 del 28 giugno 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 
2022/2023: liquidazione del contributo per la mobilità internazionale per la 
partecipazione a percorsi formativi all’estero”; 

o n. 680 del 27 ottobre 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2022/2023: liquidazione del contributo per la mobilità internazionale per la 
partecipazione a percorsi formativi all’estero”; 

o n. 785 del 20 dicembre 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2022/2023: liquidazione del contributo per la mobilità internazionale per la 
partecipazione a percorsi formativi all’estero”; 

 Considerato che ai sensi dell’art. 12 del sopra citato bando di concorso agli studenti 
vincitori di borsa di studio per l’a.a. 2022/23, ammessi a partecipare a un programma di 
mobilità internazionale da parte dell’Università e Istituti di iscrizione, è concesso un 
contributo forfettario mensile omnicomprensivo di € 600,00; 

 Considerato che l’integrazione viene corrisposta per percorsi di mobilità di durata non 
superiore ai 10 mesi per ciascun livello di studio frequentato e, per il periodo eccedente, 
spetta la monetizzazione pro quota del valore dei servizi non fruiti; 

 Atteso che ai fini della concessione dell’integrazione gli studenti al termine del 
programma di mobilità internazionale devono attestare l’avvenuta conclusione del 
percorso, compilando l’apposito modulo presente nell’area riservata del portale 
Studenti; 

 Tenuto contro dell’istruttoria, svolta dal Servizio Benefici e Interventi Monetari, in base 
alla quale è stato accertato per gli studenti di cui all’allegato A, vincitori di borsa di 
studio per l’a.a. 2022/2023 come risulta nell’allegato A della determinazione 
dirigenziale n. 720/22, che, alla data della presente determinazione, hanno compilato il 
modulo di rientro dal programma all’estero, i periodi di effettiva permanenza all’estero e 
il conseguimento di almeno 6 crediti formativi validi per il corso di iscrizione tramite gli 
Uffici Relazioni Internazionali e le segreterie competenti delle Università e degli Istituti 
universitari di iscrizione; 

 Dato atto che gli studenti elencati nell’allegato “A” hanno diritto all’integrazione 
monetaria per la partecipazione a programmi di mobilità internazionale, ai sensi dell’art. 
12 del bando sopra citato, per l’importo a fianco di ciascun nominativo indicato; 

 Dato atto che nel conteggio delle somme spettanti si è detratto l’eventuale anticipo già 
erogato, i pasti gratuiti fruiti in caso di rientro temporaneo dall’estero e le somme 
erogate dalle Università a titolo di rimborso delle spese di viaggio; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto altresì che la somma complessiva da erogare agli studenti di cui all’allegato 
“A” ammonta a € 39.341,61 ed è prevista nel budget 2023 di cui al Bilancio previsionale 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2/23 del 31 gennaio 
2023; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa, agli studenti i cui nominativi sono 
riportati nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, costituito da 1 (una) pagina, l’integrazione monetaria per la 
partecipazione a programmi di mobilità internazionale per l’importo a fianco di ciascun 
nominativo indicato; 

2. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione pari a € 39.341,61 è 
prevista nel budget 2023 di cui al Bilancio previsionale approvato con deliberazione 
del Consiglio dei Amministrazione n. 2/23 del 31 gennaio 2023 sui seguenti conti di 
contabilità generale e centri di costo: 

- Conto di Generale 70460 “Borse di studio per mobilità”; 
- Centro di Costo FI2001 “Interventi Monetari Firenze” per € 29.028,20 =; 
- Centro di costo SI2001  “Interventi Monetari Siena” per € 10.313,41 =. 

3. di trasmettere il presente atto al servizio Gestione risorse economico-finanziarie per gli 
adempimenti di propria competenza;  

4. di assicurare la pubblicità del presente atto e dell’allegato con omissis mediante la 
pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 
 
 

La Dirigente 
Area Interventi Monetari 
e Relazioni con il Pubblico 

  Dott.ssa Laura Tanini 
    (firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

